
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

COMUNE DI VENEGONO 
SUPERIORE

PROVINCIA DI VARESE

REGISTRO GENERALE N. 405 IN DATA 12/12/2024 
Ufficio: Servizi Sociali –  LUCIA IATESTA 

Oggetto:  CONTRIBUTO DI SOLIDARIETÀ ANNO 2024 - APERTURA BANDO E 
ISTITUZIONE NUCLEO DI VALUTAZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Venegono 
Superiore;

VISTO il decreto sindacale con il quale è stato conferito incarico di Elevata Qualificazione per l’anno 
in corso e attribuite le funzioni dirigenziali di cui all’art 107 del TUEL e s.m.i ;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il sottoscritto attesta di non 
trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né di versare in situazioni che 
comportano l’obbligo di astensione ai sensi della Legge n. 241/1990 e adotta il seguente 
provvedimento.

DETERMINA

di trasformare integralmente la proposta allegata in determinazione.

VISTA la l.r. 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi” ed il R.R. 10/10/2019 N.11 “Disciplina 
del contributo regionale di solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni 
di indigenza o di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’articolo 25, commi 2 e 3, della legge 
regionale 16/2016”

PREMESSO CHE Regione Lombardia, con DGR n. XII/2563 del 17/06/2024 ha approvato i criteri 
di riparto per il contributo regionale di solidarietà 2024 agli assegnatari dei servizi abitativi pubblici 
in comprovate difficoltà economiche di carattere transitorio;

PRESO ATTO che nella DGR n XII/2563 del 17/06/2024 si stabilisce che le risorse a disposizione 
degli Enti devono essere assegnate secondo le indicazioni del R.R. 11/2019;

DATO ATTO che:
- la quota a disposizione del Comune di Venegono Superiore è pari a € 2.977,70 da destinare 

agli assegnatari di servizi abitativi pubblici in comprovate difficoltà economiche;
- tale quota corrisponde al valore accantonato nell’Allegato a2) del conto del bilancio 2023 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 30/04/2024 “Contributo fondo 



solidarietà regionale”;

CONSIDERATO che per l'assegnazione dei contributi, ai sensi del R.R 11 del 10/10/2019, è 
necessario:

- emanare un avviso pubblico in cui vengono definite le condizioni, le modalità, i termini per 
presentare le domande e la nomina del responsabile del procedimento e il nucleo di 
valutazione;

- nominare il responsabile del procedimento ed il nucleo di valutazione, composto e presieduto 
da personale dei servizi sociali interno dell'Ente;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento per l'assegnazione del contributo regionale di 
solidarietà è il responsabile dei Servizi Sociali dott.ssa Lucia Iatesta ;

RITENUTO di costituire il nucleo di valutazione per l'assegnazione del contributo regionale di 
solidarietà, incaricato di verificare la sussistenza dei requisiti di accesso e di valutare le condizioni di 
difficoltà economica, con il seguente personale interno:

- Assistente Sociale Navarro Anna
- Assistente Sociale Briganti Veronica;
- Assessore ai Servizi Sociali Lelia Natale Mazzotta;

PRECISATO che il nucleo di valutazione dovrà selezionare i potenziali beneficiari del contributo di 
solidarietà tra gli assegnatari dei servizi abitativi pubblici presenti nell'Anagrafe Utenza in base ai 
requisiti stabiliti dal R.R. 11/2019 e che, successivamente il nucleo di valutazione trasmetterà al 
responsabile del procedimento una relazione conclusiva dell'attività di verifica e valutazione svolta 
nel rispetto alle condizioni di ammissibilità stabiliti dal predetto RR;

DATO ATTO pertanto che, con il presente provvedimento, si procede ad approvare il bando e a 
nominare il nucleo di valutazione e che, solo a seguito dell’istruttoria conclusa dopo la scadenza del 
bando si procede alla verifica circa la necessità di adottare i provvedimenti previsti dall’art 175 
comma 5 quater lettera c) del TUEL approvato con D.lgs 267/2000, ovvero ricorrere all’applicazione 
della quota vincolata nell’allegato a2) del rendiconto 2023;

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato A facente parte del provvedimento, contenente l’avviso pubblico e la 
domanda per presentare l’istanza.

2. Di dare atto che il responsabile dei Servizi Sociali è il Responsabile del procedimento per 
l'assegnazione del contributo regionale di solidarietà;

3. Di costituire il nucleo di valutazione per l'assegnazione del contributo regionale di solidarietà, 
incaricato di verificare la sussistenza dei requisiti di accesso e di valutare le condizioni di 
difficoltà economica, con il seguente personale interno:

- Assistente Sociale Navarro Anna
- Assistente Sociale Briganti veronica;
- Assessore ai Servizi Sociali Lelia Natale Mazzotta;

4. Di demandare al nucleo di valutazione l’istruttoria delle pratiche per l’individuazione degli 
eventuali beneficiari del contributo in oggetto;

5. Di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria l’adozione dei successivi atti per l’eventuale 
utilizzo della quota vincolata nel risultato di amministrazione;

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente 
atto dal Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 



correttezza dell’azione amministrativa.

NOTA:

avverso la presente determina è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 giorni o entro 120 
giorni al Presidente della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 giorni 
se trattasi di appalti di lavori, servizi o forniture.

 

Tipo Mecc/Voce Descrizione Importo Anno Imp/Acc Codice CIG

Il Responsabile dell’Area Amministrativa - Finanziaria 
LUCIA IATESTA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione digitale
D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


